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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zpracováním vepřové pečeně metodou fermentace, sušení a

studeného uzení. V průběhu výroby jsou sledovány důležité technologické parametry jako

aktivita vody, pH, barva a textura měřená metodou podle Warnera-Bratzlera. Práce si klade

za cíl vyrobit senzoricky příjemný produkt a na základě výsledků měření a porovnání

s literaturou navrhnout změny, které by mohly vést ke zlepšení sledovaných parametrů a tím

ke zlepšení senzorické jakosti.

Klíčová slova: fermentace masa, studené uzení, aktivita vody, pH, barva, WBS

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on processing of pork loin using fermentation, dry-curing and

cold smoking. During the process are measured important technological parameters such as

water aktivity, pH, colour and texture by Warner-Bratzler. Main objective is manufactoring

of sensoricaly good product. In comparision with literature another objective is to design an

improvement which should lead to better results and preferable sensorical quality.
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ÚVOD

Bylo tomu dávno v pravěku, kdy naši předkové byli ještě býložravci a živili se kořínky,

výhonky a bobulemi. Tato strava však nebyla k dispozici po celý rok, a proto se naši

předkové začali orientovat na masnou stravu. Tato změna v jídelníčku měla obrovský

význam na vývoj mozku. Masná strava přinášela do těla více tuků a bílkovin, což mělo dopad

na změnu trávicího traktu. Použití ohně k tepelné úpravě přispělo k usnadnění trávení. Díky

tomu, že tato změna proběhla před desítkami tisíc let můžeme dnes říct, že náš organismus

je plně adaptován na smíšený typ stravy.

Dnes si ani neuvědomujeme, jak moc je maso vzácná surovina, ale před tisícemi let si byli

předkové dobře vědomi že je potřeba jej uchovat na delší dobu tzv. na horší časy. Běžně

v jeskyních, kde teplota v létě nepřesáhne 15 °C a v zimě neklesne pod 5 °C si museli

všimnout, že maso, které leží, se začne kazit. Pravděpodobně spousty tehdejších lidí zemřelo

na požití zkaženého masa, než přišli na to, že maso je potřeba zavěsit, aby k němu byl přístup

vzduchu ze všech stran. Tehdy muselo proběhnout první zrání a dále pak i sušení masa

v přirozené jeskynní vlhkosti. Zajištění dostatku potravin bylo nejdůležitějším úkolem všech

tvořících se komunit. Lov byl postupně nahrazen zemědělstvím a chovem domestikovaných

zvířat.

Při konzervaci masa a potravin obecně je důležité zamezit růstu a množení nežádoucích

mikroorganismů. K dosažení tohoto cíle se vyvinuly dva základní principy. Prvním

způsobem je tvorba překážek růstu mikroorganismů pomocí nepříznivých podmínek pro

jejich růst. Mezi tyto překážky patří snížení aktivity vody, a to jak solením, tak sušením.

Přídavek bylin nebo koření, které svým obsahem silic působí baktericidně nebo alespoň

bakteriostaticky. Druhá metoda je založená na odstranění nežádoucí mikroflóry pomocí

tepelného zákroku. Vliv teploty na činnost mikroorganismů poprvé popsal Louis Pasteur a

na jeho učení začal vznikat konzervárenský průmysl.

Přesuňme se nyní do doby přibližně před 150 lety v alpách. Tehdejší hospodář měl zájem,

aby maso, které právě získal porážkou bylo zachováno pro výživu rodiny na delší časy.

Nejvhodnější pro začátek výroby bylo zimní období, kdy sklepy a stodoly při venkovních

mrazech udržovaly teplotu nad bodem mrazu. Za takových podmínek mohla být sůl přijata

a rovnoměrně rozložena po celém kusu masa, představme si např. vepřovou kýtu. Když se

blížilo jaro tak koncentrace soli už byla ve všech místech vyrovnána a přísun teplejšího

vzduchu započal vysychání. V létě v horách není vzduch příliš horký a vysychání bylo jen
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o málo intenzivnější. Na podzim se vysychání zpomalilo a další rok na jaře mohlo znovu

pokračovat. Někdo mohl mít chuť nakrojit už po roce, jiní mohli nechat zrát 2 roky a déle.

Doba zrání silně ovlivňuje chuť, aroma, texturu a barvu. V dnešní době se označuje tento

způsob výroby jako slow food. Z označení vyplývá, že není žádoucí zrychlování zracích

procesů. Je lepší nechat mikroorganismy a enzymy, aby práci udělaly za nás, za poměrně

vysokou cenu vyčíslitelnou především ve dvou veličinách, a to prostor a čas. Touha po

výdělku a umístění na trhu vede výrobce k neustálému zrychlování výroby a nahrazování

tradičních postupů rychlejšími variantami produkce. Stále však jsou mezi spotřebiteli takoví,

kteří dají přednost kvalitní rukodělné domácí výrobě, před průmyslovou náhražkou, i přesto

že u soukromníka za jednotku zaplatí v přepočtu víc než v supermarketu. Dobrým

příkladem, že tato praxe funguje je parmská šunka, která má podle PDO povoleno pouze

přidání kuchyňské soli a ostatní pochody probíhají samovolně, bohužel však dlouhou dobu,

což zvedá cenu konečného produktu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SLOŽENÍ A VLASTNOSTI MASA

Maso jako výrobní surovina je veškerá svalovina kostry s bezprostředně anatomicky

souvisejícími tkáněmi, tj. tukovou tkání, kůží a šlachami jatečně opracovaných těl zvířat,

veterinárně hygienicky posouzených a určených k výživě lidí. [1]

1.1 Stavba svalu

Sval obsahuje obecně 75 % vody, 20 % bílkovin, 3 % tuku a 2 % rozpustných

nebílkovinných látek. Z těchto 2 % sloučenin připadá 3 % na minerálie a vitamíny, 45 % na

dusíkaté nebílkovinné látky, 34 % na sacharidy a metabolity sacharidů, 18 % tvoří

neorganické sloučeniny. [2] Podle stavby a způsobu inervace lze rozlišit svalovinu kosterní

(příčně pruhovanou), hladkou a srdeční. Z nich je z technologického hlediska

nejvýznamnější příčně pruhovaná svalovina. [3]

1.1.1 Příčně pruhovaná svalovina

Příčně pruhované svaly mají složitou strukturu, jednotlivé strukturální úrovně přitom úzce

souvisejí s útvary pojivové tkáně, které tvoří vazivové obaly svalu. Pojivové tkáně (šlachy)

rovněž zajišťují úpony svalů na kosti. [3] Základem struktury svalu je svalové vlákno.

Histologicky se jedná o velké buňky (někdy se používá výraz soubuní), které vznikly během

embryonálního vývoje splynutím mnoha menších buněk, tzv. myoblastů. Svalová vlákna

proto obsahují více buněčných jader, která se nacházejí pod plazmatickou membránou

(sarkolemou). [2] Cytoplasma svalového vlákna, sarkoplasma, obsahuje jednotlivé buněčné

organely, z nichž nejvýznamnější jsou myofibrily – vlastní kontraktilní vlákna, která

vyplňují téměř celý objem svalového vlákna. [3] Každé vlákno je vlastně svalová buňka

obsahující 100-200 jader a běžné buněčné organely. [4] Šířka vláken se pohybuje mezi 10–

100 μm. Myofibrily jsou vysoce organizované. Jejich válcovité struktury jsou tvořené

opakujícími se jednotkami – sarkomerami. Na jejich tvorbě se podílí více jak 65 bílkovin,

které zajišťují kontrakci na molekulární úrovni. [2]

1.2 Nutriční význam masa

Maso je významným zdrojem plnohodnotných bílkovin, tuků, vybraných minerálních látek

a vitaminů. V posledních letech se zjistilo, že maso poskytuje člověku také bioaktivní

peptidy. [2] Pro růst a vývoj zdravého organismu, nezávisle na druhu a společenství, je

nezbytné naplnit základní nutriční požadavky. [3]
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1.2.1 Bílkoviny

Bílkoviny jsou nejvýznamnější složkou masa z nutričního i technologického hlediska. Jde

většinou o tzv. „plnohodnotné bílkoviny“ obsahující všechny esenciální aminokyseliny.

Rozdělení bílkovin v mase do jednotlivých skupin vychází z jejich rozpustnosti ve vodě a

solných roztocích. [3] Sarkoplasmatické proteiny představují 30-35 % všech bílkovin v

mase, myofibrilární bílkoviny, hlavně aktin a myosin tvoří přibližně 55-60 % bílkovin.

Stromatické proteiny jsou ty které zpevňují a drží strukturu myofibrilárních systémů. [5]

1.2.1.1 Myofibrilární bílkoviny


[…]


mohli dostat na hodnoty vyšší tuhosti, než byla na počátku u syrového masa.

Vzorek solený kuchyňskou solí byl podle průměrných hodnot měkčí, resp. síla vynaložená

na překrojení byla menší. Vzorek s dusitanovou směsí byl tužší než vzorek K1. V posledním

měření byly vyřezané kousky nepatrně větší, tudíž síla pro překrojení musela být také vyšší.

Vyšší hodnoty směrodatné odchylky byly dány především nestejnou velikostí jednotlivých

testovaných kousků

Jee Huan Choe (2016) popisuje měření textury vepřové kotlety, u které neproběhlo zrání,

pouze tepelný zákrok. K měření využil válečky o průměru 12,7 mm a kvádry 15x15 mm.

Průměrná zaznamenaná hodnota byla 17,25 N pro válečky a 22,47 N pro kvádry. S ohledem

na to že použil větší geometrii vzorků, dosáhl u tepelně opracované kotlety menší tuhosti,

než tomu bylo v našem experimentu.

Kunová (2015) použila k sušení nižší teploty a konečná naměřená hodnota pečeně byla 9,99

kg∙s-1 a krkovice 6,34 kg∙s-1. Po přepočtu na stejné jednotky je počáteční hodnota našeho

experimentu 16,5 kg∙s-1 a nejnižší naměřená hodnota 6,3 kg∙s-1. To znamená že autorka

dosáhla podobných hodnot za kratší dobu při nižší teplotě.

Obr. 23 Texturometr TA.XT plus při měření vzorku
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Obr. 24 Vzorek na WBS před překrojením
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ZÁVĚR

Cílem bylo stanovit základní parametry tepelně neopracovaného masného výrobku. Bohužel

epidemiologická situace neumožnila provedení experimentu v rozsahu, jakém by tato

problematika zasluhovala. Správně by měly být dodrženy stabilní podmínky výroby, čehož

by mohlo být dosaženo, použitím komory výhradně pro jeden experiment. Teplota byla

dodržena, jenže relativní vlhkost vzduchu byla zásadně snížena v počáteční fázi výroby což

mělo za následek vytvoření tzv. kroužku. Odpar vody ze středu byl tím pádem velmi

zpomalen, což je vidět na měření aktivity vody.

Na základě porovnání výsledků aw s literaturou, lze konstatovat, že nebylo dosaženo

požadovaného stupně vysušení. Tento typ výrobku by měl dosahovat aktivity vody pod 0,93

aby bylo zabráněno růstu nebezpečných neproteolytických bakterií rodu Clostridium.

Produkt vykazující vyšší aktivitu vody není možné uchovávat delší dobu mimo chladírenské

teploty. Naopak výrobek s aktivitou vody pod 0,93 lze krátkodobě skladovat při pokojových

teplotách, jenže při této aw můžou růst i jiné bakterie, které proteolýzou nebo lipolýzou

znehodnotí výrobek. Pokud se s hodnotou aw dostaneme pod 0,89 můžeme výrobek

považovat za trvanlivý a ve vakuovém balení vydrží poživatelný minimálně v řádu měsíců.

Sledovaná hodnota pH vcelku korelovala s hodnotami, které uvádějí další autoři. Dalo by se

říct, že pH kleslo až na úroveň, která se používá u fermentovaných salámů, než jak je tomu

u sušených šunek.

Barva za studena sušených pečení byla ve všech souřadnicích vyšší, než jaké uvádí literatura.

Nabízí se vysvětlení v podobě prodlevy, která byla mezi odebráním vzorku a samotným

měřením na jiné budově fakulty. Správně by měření mělo probíhat ihned po odkrojení

vzorku. Realtime analýzou by bylo zabráněno pochybnostem o vlivu světla a tepla na změnu

barvy během přesunu vzorku k měření. Případně by mohla být alternativa použití chladicího

boxu do kterého by nebyl přístup světla při přenosu vzorku.

Při hodnocení textury bylo zásadní dodržet stejnou velikost překrajovaných kousků. Podle

směrodatných odchylek je možné pozorovat, že největší odchylky byly u syrového masa,

z kterého se obtížněji vyřezávají geometricky přesné kusy, u více vysušeného masa je

chystání kousků jednodušší. Při srovnání s jinými autory se dá konstatovat, že naměřené

hodnoty odpovídají použité metodice. Trend nárůstu odporové síly bych však očekával po

delší době sušení.
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Námi zvolené analýzy byly vhodné ke zjištění základních technologických parametrů. Pro

detailnější pohled do problematiky sušených fermentovaných mas by bylo dobré provést

mikrobiální rozbor a chemické analýzy, jako oxidace lipidů, obsah bílkovin, a nebo stupeň

proteolýzy. Senzorická analýza by mohla podat informace o preferencích spotřebitelů.

Vhodné by bylo porovnat vliv množství použité soli, porovnat rozdílné teploty sušení a vliv

technologie na různá výseková masa.
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7 SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

WBS Warner-Bratzler Shear (force)

PDO Protected Destination of Origin

RVV Relativní vlhkost vzduchu

PGI Protected Geographical Indication

aw Aktivita vody

ERH Equilibrium Relative Humidity

DFD Dark, firm, dry

PSE Pale, soft, exudative

CIE International Commission on Illumination

ÚTP Ústav technologie potravin

PE Polyethylen
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PŘÍLOHA P I: ROZPIS ODBĚRU VZORKŮ A ODKROJENÉ

MNOŽSTVÍ MASA

Vzorek 20.4.2021 27.4.2021 4.5.2021 11.5.2021

K1 443,72 199,94 216,79 194,21

K2 25,57

K3 36,39

K4 49,41

K5 186,99 200,24 247,90 220,15

K6 14,67

K7 32,36

K8 20,79

K9 18,10

K10 29,89