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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování D - uspokojivě

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 C - dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Přestože je práce je pojata ve vztahu k tématu dobře , zvolený literární styl je většinou nevhodný.
Při studiu literatury použité v citacích si to student mohl uvědomit. Také se v praktické části práce
zabývá ne zcela podstatnými problémy a tím snižuje její celkovou úroveň. Zpracování grafů a
tabulek by zasluhovalo větší pozornost z pohledu vypovídací hodnoty a přehlednosti. Na druhé
straně nelze studentovi upřít zjevný zájem o danou problematiku, který je i přes zmíněné
nedostatky patrný.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1.) V kapitole 4.2, která pojednává o vývoji pH v mase píšete, že v případě PSE se jedná o pokles
pod 5,8. Dále citujete, že správně vyzrálé maso má pH 5,5 – 5,8. Můžete tato svá tvrzení objasnit?
2.) V praktické části věnované fermentaci hovoříte o jakémsi probouzení aerobních bakterií
mléčného kvašení. Jste přesvědčen o správnosti takové formulace?
3.) V závěru se zmiňujete o celkově tmavší barvě měřených vzorků a tuto změnu přisuzujete
delšímu působení světelného záření na vzorek. Jste přesvědčen, že za zmíněnou změnou barvy
stojí skutečně vliv světla a můžete toto své tvrzení doložit?
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Podpis oponenta bakalářské práce